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Nech radosť a šťastie vládne u vás doma, nech zďaleka obchádza vás nešťastie a smola. 
Nech pohoda vládne za vianočným stolom, nech láska prevláda nad nemilým slovom. 

Teraz, keď sa ticho mihoce a šťastie je len na krok,
 prajeme vám krásne Vianoce a šťastný nový rok. 

Starosta obce a pracovníci OcÚ
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Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Zasadntie OcZ dňa 22. 9. 2011     
Zobralo na vedomie:
•  Kontrolu plnenia uznesení prijatých 

na poslednom zasadnutí OcZ zo 
dňa 23. 6. 2011.            

•  Vzdanie sa mandátu poslanca OcZ 
Rastislava Ondrišáka. 

•  Informáciu starostu obce o pove-
rení zastupovania starostu na celé 
funkčné obdobie.

•  Informáciu o zmene organizačného 
poriadku obecného úradu s pripo-
mienkami.

•  Správu o výchovno-vzdelávacej čin-
nosti, jej výsledkoch a podmienkach 
školy v školskom roku 2010/2011 
v ZŠ s MŠ R. Hečku.

•  Informáciu riaditeľky ZŠ s MŠ R. 
Hečku o začiatku nového školského 
roka 2011/2012.

•  Správu hlavného kontrolóra obce 
k overeniu účtovnej závierky za rok 
2010 externým audítorom.

•  Správu nezávislého audítora k úč-
tovnej závierke k 31. 12. 2010.

•  Informáciu starostu obce k rozvoju 
bytovej výstavby v obci.

•  Petíciu občanov z osady Repákovci 
za dokončenie cesty cez tzv. Nies-
toru do osady s tým, že finanč-
ná a stavebná komisia pri OcZ na 
základe prehodnotenia finančnej 
a stavebnej možnosti obce vydá pí-
somné stanovisko občanom z osady 
Repákovci na dokončenie uvedenej 
komunikácie v stanovenej lehote do 
30 dní.

•  Žiadosť Marty Čapákovej o riešenie 
problému občanov bývajúcich v čas-
ti obce – ulica Pod Krásinom s tým, 
že komisia výstavby obhliadkou na 
mieste preverí stav a písomné sta-
novisko k riešeniu problému predlo-
ží na najbližšom zasadnutí OcZ.

•  Zápisnicu z finančnej komisie pri 
OcZ zo dňa 20. 9. 201l s tým, že 
starosta obce vydá písomné stano-
visko k vzneseným pripomienkam 
uvedeným v zápisnici.

Schválilo:
• Predložený program zasadnutia OcZ. 
•  Za sobášiaceho poslanca OcZ Ale-

nu Majerskú.                                                                                                                
•  Plnenie rozpočtu obce za I. polrok 

2011 s pripomienkami. 
•  Monitorovaciu správu plnenia pro-

gramového rozpočtu obce Dolná 
Súča k 30. 6. 2011. 

•  Plnenie rozpočtu  ZŠ s MŠ R. Hečku 
za I. polrok 2011.

•  Pridelenie 2-izbového nájomného 
bytu č. 10 v nadstavbe 10 b. j. nad 
MŠ pre Moniku Grulišovú a Brani-

slava Frgelenca na dobu určitú do 
31. 8. 2012.

•  Predloženie žiadosti o NFP na reali-
záciu projektu „Zberný dvor pre se-
paráciu komunálneho odpadu v obci 
Dolná Súča – dovybavenie“.

•  Hodnotu pozemkov vo vlastníctve 
obce pre účely zaradenia pozemkov 
do majetku obce.

Konštatovalo, že:
•  Poslanec – náhradník OcZ Ing. Vla-

dimír Panák pre volebné obdobie 
2010 – 2014 zložil do rúk starostu 
obce zákonom predpísaný sľub po-
slanca OcZ.

Zvolilo:
•  Predsedov a člena komisií nasle-

dovne: Ing. Vladimír Panák – pred-
seda komisie výstavby, územného 
plánovania a ŽP, JUDr. František 
Ondrišák – predseda komisie na 
ochranu verejného záujmu, Libor 
Borot – člen komisie na ochranu ve-
rejného záujmu pri OcZ.

Poverilo:
•  Kontrolórku obce Ing. Oľgu Paná-

kovú o preverenie správnosti pri 
verejnom obstarávaní na zákazku 
maľovania v Sociálnom zariadení 
pre seniorov v Dolnej Súči.

Zasadnutie OcZ dňa 14. 11. 2011
Zobralo na vedomie:
•  Kontrolu plnenia uznesení prijatých 

na poslednom zasadnutí zo dňa 22. 
9. 2011. 

•  Informáciu o činnosti komisie fi-
nančnej a správy obecného majetku 
a podnikateľskej činnosti OcZ.

•  Informáciu o činnosti sociálnej a by-
tovej komisie OcZ.

•  Informáciu o činnosti komisie vý-
stavby, územného plánovania a ŽP 
OcZ.

•  Písomné stanovisko starostu obce 
k vzneseným pripomienkam z fi-
nančnej komisie pri OcZ.

•  Čiastočné stanovisko hlavnej kon-
trolórky k prevereniu správnosti pri 
verejnom obstarávaní na zákazku 
maľovania v Sociálnom zariadení 
pre seniorov v Dolnej Súči.

•  Žiadosť o pomoc pri financovaní 
činnosti neformálneho združenia – 
Materské centrum Hviezdička a po-
núka alternatívne na uvedenú čin-
nosť náhradné nebytové priestory 
v budove súp. č. 664. 

•  Návrhy a pripomienky poslancov 
OcZ nasledovne:
1.  Z rozpočtu obce zakúpiť látku 

a materiál pre detský folklórny 
súbor Latovček, ktorá bude pou-
žitá na ušitie krojov pre deti (Ale-
na Majerská);

2.  Je potrebné stanoviť program za-
sadnutia tak, aby zastupiteľstvo 
trvalo najviac 3 – 4 hodiny (Libor 
Borot);

3.  pre bezpečnosť občanov zabez-
pečiť uzamknutie vodných zdro-
jov na osade Repákovci ako i vod-
né zdroje priamo v obci (Imrich 
Repa);

4.  Je potrebné ukončiť neustále ná-
mietky poslancov k oprave det-
ského ihriska na Novej dedine 
a zabezpečiť jeho opravu a práv-
ny vzťah ako i celkový prístup na 
kyselku (Radomír Hlávek); 

5.  Vybudovať z rozpočtu obce v časti 
od Kasína na Novú dedinu nový 
chodník (Ján Masteš).

Schválilo:
•  Predložený program zasadnutia OcZ. 
•  Rozpočtové opatrenie č. 2/2011 

obce Dolná Súča s pripomienkami 
finančnej komisie. 

•  Použitie rezervného fondu na revita-
lizáciu verejných priestranstiev obce 
Dolná Súča – práce navyše vo výš-
ke 36.823,91 €.

•  Rozpočtové opatrenie č. 2/2011 
Základnej školy s MŠ R. Hečku.

•  Zloženie inventarizačnej komisie 
pre vykonanie inventarizácie majet-
ku záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov k 31. 12. 2011.

•  Žiadosť o finančný príspevok v rám-
ci výzvy OP cezhraničnej spoluprá-
ce SR – ČR 2007 – 2013 na rea-
lizáciu projektu „Spoloční bezpeční 
susedia“ (kamerový systém v obci).

•  Pridelenie nájomného bytu v nad-
stavbe 10 b. j. nad MŠ pre Máriu 
Zahorákovú na dobu 3 rokov.

•  Žiadosť JMT biznis, s. r. o. na vy-
ňatie časti prenajatých nebytových 
priestorov zo zmluvy prevádzky 
Queen´s Club Dolná Súča. 

•  Zmluvu o nájme nebytových priesto-
rov v budove súp. č. 750 – stolárske 
dielne pre nájomcu Zdeno Surovčík 
a spol. (skupina živnostníkov).

•  Za kronikára obce Dolná Súča 
Miroslava Gabrhela, pracovníka 
obecného úradu.

•  Návrh zápisov do kroniky obce za 
rok 2010.

Súhlasilo:
• K prijatému uzneseniu OcZ č. 

75/2011 zo dňa 22. 9. 2011 s navr-
hovaným riešením komisie nasle-
dovne: pri vchode rodinného domu 
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p. Piknu vybudovať zbernú šachtu 
a odpadovú vodu potrubím v zemi 
zapustiť do šachty pred rod. dom p. 
Čapákovej.

•  K prijatému uzneseniu OcZ č. 
74/2011 zo dňa 22. 9. 2011 s navr-
hovaným riešením komisie nasle-
dovne: zostávajúce práce na dokon-
čení opravy miestnej komunikácie 
cca 4 výtlkov zabezpečiť z dôvodu 
zimného obdobia až v jarných me-
siacoch.

•  Na základe obhliadky obce a sta-
noviska komisie výstavby zo dňa 
10. 10. 2011 s navrhovaným rieše-
ním komisie k problému vytekania 
vody po miestnej komunikácii, kde 
v zimných mesiacoch dochádza 

k veľkému namŕzaniu na komuni-
kácii v časti obce medzi súp. č. 510 
a 603 (smer Hliníky) a súp. č. 838 
(Pod Krásinom) a pozemok za súp. 
č. 124 – cez cestu p. č. 982/12.

•  S výpoveďou zmluvy o zriadení Spo-
ločného obecného úradu v Trenčíne 
zo dňa 14. 1. 2003 v znení dodatku 
č. 1 a č. 2 a jej úplného znenia z 28. 
3. 2011 dohodou k 31. 12. 2011.

•  S umiestnením novej kioskovej tra-
fostanice, ktorá nahradí jestvujúcu 
stožiarovú stanicu na pozemku p. č. 
255/1 k. ú. Dolná Súča, ako i s pre-
dajom časti p. č. 255/1 k. ú. Dolná 
Súča o výmere 35 m2 pod transfor-
mačnú stanicu a zároveň schválilo 
cenu pozemku 20 €/m2.

•  Súhlasilo, aby z finančných pros-
triedkov z rozpočtu obce boli stano-
vené limity na poskytovanie telefón-
nych služieb mobilných operátorov 
nasledovne: 

 pre starostu obce v sume 29,99 
eur s DPH, t. j. do výšky zmluvného 
paušálu, 

 pre prednostu úradu v sume 18,99 
eur s DPH,  t. j. do výšky zmluvného 
paušálu, 

 pre vedúceho stavebnej skupiny vo 
výške 10,00 €. 
Všetky uznesenia, ako i zápisnice 

zo zasadnutí obecného zastupiteľstva  
sú zverejňované v plnom znení na we-
bovej stránke obce: www.dolnasuca.sk

D. G.

TresTné oznámenie!
„Sľubujem na svoju česť, že budem dodržiavať záko-

ny SR“ – tak znie jedna z prvých viet sľubu poslanca obec-
ného zastupiteľstva, ale aj  starostu obce či primátora mesta. 
Najzákladnejším zákonom, ktorým sa samospráva riadi, je  
zákon č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení. 

Naši páni poslanci OcZ vrátane hlavnej kontrolórky sa 
rozhodli, že tento zákon je zlý, ako mi ako starostovi obce 
prízvukujú. Ja ako starosta obce si nedovolím polemizovať 
o zákone, ktorým sa riadi celé Slovensko.

Vráťme sa však na začiatok. Po vzdaní sa funkcie podsta-
rostu a zároveň mandátu poslanca pána Rastislava Ondri-
šáka (ako blesk z jasného neba, doteraz som to nepocho-
pil), som zvolal stretnutie poslancov. Zákon mi umožňuje, 
aby som podľa vlastného uváženia poveril zastupovaním 
poslanca a zároveň mu stanovil kompetencie, ktoré bude 
vykonávať. Medzi poslancami som vybral troch, ktorým som 
bol ochotný dať mandát podstarostu. Z troch poslancov mi 
ani jeden nedal kladnú odpoveď. Napriek tomu, že ostat-
ných poslancov som na prácu podstarostu, ktorú je potreb-
né vykonávať v takom rozsahu ako je nutné, nepovažoval 
za vhodných, ponúkol som aj ostatným prítomným, okrem 
jedného poslanca, ktorý nebol prítomný. Nikto nechcel ro-
biť podstarostu. Neskôr mi bolo vytknuté, že som im funkciu 
ponúkol nedôstojne a mal som im nechať možnosť na roz-
myslenie. Starosta musí mať pri sebe človeka s reprezentá-
ciou dovnútra aj navonok. 

Vážení občania, položte si otázku. Kto by vás zastúpil pri 
riešení problémov na stavebnom úrade, vodnom hospodár-
stve, odpadovom hospodárstve, troch rozpracovaných pro-
jektov z EÚ na ministerstvách, dvoch nedorobených, resp. 
neprefinancovaných vysokonákladových projektov, riešil so-
ciálne zabezpečenie občanov, TJ, kultúru, min. obhajoval 
tri kontroly, ktoré sú zamerané na minulé obdobie, keď som 
ešte nebol v úrade atď.? Ja som videl len tých troch, ktorým 
som dal na začiatku možnosť. Nasledovala odborná pomoc 
zo ZMOS-u, kde mi potvrdili možnosť zmeny organizačnej 
štruktúry a prijať do pracovného pomeru aj bez výberového 
konania prednostu OcÚ. Rozmýšľal som hlavne nad občan-
mi Dolnej Súče. Dopracoval som sa k človeku, ktorý je spätý 
s Dolnou Súčou, dlhodobo pracoval vo verejnej aj v štátnej 
správe. Poznal som ho ako človeka, ktorý veľmi pomohol 
Dolnej Súči a hlavne sa nebojí problémov už s dosť napä-
tými projektmi zo štrukturálnych fondov, s ktorými dlhodo-
bo pracoval. Išlo o Ing. Viliama Cagalu, ktorého som po 13 
dňoch prijal za prednostu OcÚ Dolná Súča. Poslanci OcZ 

naštudovali sedem rokov staré usmernenie na internete a po-
dali na mňa všetci za účinnej pomoci hlavnej kontrolórky 
trestné oznámenie. Vôbec im nevadilo, že zákon o obecnom 
zriadení bol 11-krát novelizovaný. Zaujímavosťou je, že to 
podporoval aj človek s právnym vzdelaním. Jeho kolega, 
vyšetrovateľ PZ, trestné oznámenie odmietol UZNESENÍM 
č. ČVS-ORP-1015/2-OVK-TN-2011 ako neodôvodnené. 
To pánom poslancom nestačilo a napísali sťažnosť proti 
uzneseniu vyšetrovateľa za účelom len a len sa ma zbaviť. 
Okresný prokurátor UZNESENÍM č. 1Pn768/11-9 ich sťaž-
nosť zamietol, kde im podrobne vysvetlil ich, aj moje práva. 
Istý poslanec OcZ, ktorý ani toto nepochopil, prehlásil, že 
vyšetrovateľ aj prokurátor boli zmanipulovaní (nikdy som 
týchto pánov nevidel). Nikto z poslancov si nepovažoval za 
povinnosť ospravedlniť sa mi. 

Keď páni poslanci zistili, že nepochodili, začali s maľova-
ním zariadenia pre seniorov. Neúspešný uchádzač, s ktorým 
mali poslanci aj kontrolórka dobré (výborné) skúsenosti, bol 
odôvodnene vylúčený a ďalší uchádzač podľa nich mal privy-
sokú cenu a neadekvátnu kvalitu, resp. nekvalitu. Po polroku 
prevedenia prác chodili do zariadenia merať a kontrolovať, 
aj keď to nikto poriadne nevedel. Cena bola podľa cenníkov 
bežne používaných v stavebníctve. Nikto nebral na vedo-
mie skutočnosť, že za plnej prevádzky dotyčný dodávateľ 
previedol aj iné práce, taktiež prepotrebné pre fungovanie 
obce. To nikoho nezaujímalo, ja nič, ja muzikant. Nemôžem 
sa ubrániť tomu, že všetko bolo účelové. 

Dňa 28. 11. finančná komisia schválila návrh poslanca pri-
jať hlavnú kontrolórku na 0,4 úväzku, poslancovi bez kom-
petencií schválila 0,5 úväzok zástupcu starostu. Všetkým 
poslancom zvýšenie odmeny za zastupiteľstvo vo výške 35 
eur. Ja to musím akceptovať, lebo aj ja musím rešpektovať 
zákon. Otázka zástupcu starostu je teraz už úplne v kompe-
tencii poslancov OcZ, ale ja som mu určil kompetencie, t. j. 
zastupovanie len pri dlhodobej chorobe, zo zákona v prípa-
de smrti, vzdania sa mandátu starostu alebo výnimočného 
stavu. V prípade porušenia mojich kompetencií použijem 
opravný prostriedok a to prokurátora. 

Nenechám sa dotlačiť poslancami, ani nikým iným, aby 
som na vlastného občana uvalil exekúciu. Skôr sa budem 
snažiť, aby si odrobil dlh voči obci. Som rád, že niektorí po-
slanci sa zasadili o materské centrum Hviezdička. Nielen 
preto, aby sa tam mohli stretávať ženy s deťmi, ale aj pre iné 
činnosti a záujmové krúžky. Pre dobrú spoluprácu s farským 
úradom a s pánom farárom Jožkom Kunom.          

Dávam občanovi na zváženie, ako a v akých podmien-
kach sa pracovníkom OcÚ pracovalo. Neustále obhajovanie 
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sa, rokovanie s právnikom ZMOS-u, aby som mal všetko 
v súlade so zákonom.

Je potrebné po roku položiť si niekoľko otázok. Tak ako 
sa vám darilo, darilo sa aj nám. Podielové dane totiž závisia 
od objemu vašich príjmov. Ak máte minimálny plat alebo ak 
náhodou robíte načierno, tak dane od vás neuvidíme. Ak sa 
vám dobre darí, tak z vašich daní máme príjem do rozpočtu. 
V prvej polovici roka prišlo na podielových daniach raz 14 
tis. eur, druhýkrát 17 tis. eur. To znamenalo poslať všetky 
peniaze na prevádzku MŠ, školskej jedálne a školskej dru-
žiny. Obci zostalo 0 eur. Len pre ilustráciu plošina na opravu 
verejného osvetlenia, alebo obecného rozhlasu stojí 260 eur 
na deň. Museli sme robiť nepopulárne opatrenia. Prepustili 
sme 3 stálych pracovníkov a ušetrili sme aj na dohodároch. 
Oproti minulému roku sme ušetrili na odmenách starostu, 
podstarostu, kontrolóra a pracovníkoch OcÚ viac ako 20 tis. 
eur. Cca 30 tis. eur sme však museli vyplatiť na odchodnom. 
Zlá správa prišla začiatkom septembra, keď nám neprešla 
kanalizácia. Mám obavu, že zostanú iba dlhy za projekt 
a geodetické služby. So školou a s námestím vás pred Via-
nocami nechcem radšej zaťažovať. Sú to pekné diela, ale 
zatiaľ s veľkými otáznikmi. Kúsok chodníka ku starému cin-
torínu je slabá náplasť pre občanov. Podarilo sa nám vyriešiť 
niekoľko vecí v Repákoch, ako zástavky autobusov, polepe-
nie Repáckej cesty, odvodnenie časti cesty, vyčistenie rigo-
lov, stiahnutie prameňa z Hančovej, čo pomôže stabilizácii 
vodných zdrojov pre Dolnú Súču. Pokúsime sa v budúcom 
roku zabezpečiť tlak vody na Vršek. Doslova na poslednú 
chvíľu zabezpečujeme odvodnenie nebezpečných úsekov 
ciest. V prípade, že by sa realizovala kanalizácia, by sa tieto 
úpravy nerealizovali. Obec si nemôže dovoliť budovať v jed-
nom roku a v druhom to isté búrať. Je potrebné povedať, že 

práve mesiace október a november sú príjmami do rozpočtu 
stabilnejšie, čo je pre opravy, údržby, ale aj investície dosť 
neskoro. Zvyšné peniaze budú do budúceho roku presunuté 
na investície. 

Sám nie som spokojný s prvým rokom mojej činnosti na 
úrade. Neustále prichádzajú nové kompetencie na obce bez 
peňazí. Nedá sa však vyhovárať. Sme tu na to. Musíme 
sa s tým vysporiadať. Pracujeme na tom, aby aj prevádzka 
dokázala viac. Stabilizovať pracovníkov, aby sme boli efek-
tívnejší a aby bolo vidieť po nich viac roboty. Urbár pomohol, 
máme krásne drevo, čo nám pomôže vytvoriť pekné veci.                                                                                                       

Môžeme sa pochváliť úspechmi v oblasti kultúry, aj s mi-
nimálnymi nákladmi sa podarilo s pomocou šikovných mla-
dých ľudí zorganizovať slušné akcie. Koncerty, divadelníci, 
všetky naše dychové hudby, Latovec, ale už aj Latovček, 
všetci pekne reprezentovali obec aj na cudzích javiskách.                            

Za jarnú futbalovú sezónu TJ sme poďakovali Strakov-
com a začali sme oveľa skromnejšie jesennú časť novým 
vedením a novým výborom. Dokázali sme pekný výsledok. 
S oveľa nižšími nákladmi, čo znamená, že tréneri, vedúci 
mužstiev a asistenti pracovali zadarmo a s veľmi slušnými 
výsledkami. Patrí im za to veľká vďaka. Dúfame, že v budú-
com roku im vytvoríme lepšie podmienky na športovanie 
v Dolnej Súči. Zlepšila sa aj úroveň športovania na ihriskách 
v škole vďaka novému správcovi. 

Monografia obce je peknou knihou vo vašich knižniciach.
Základom práce samosprávy je mať rád ľudí. Ja vás mám 

rád, milí občania a budem sa snažiť aj spolu s tímom pracovní-
kov pre vás vytvárať lepšie hodnoty, ako to bolo v tomto roku.     

 Želám vám prekrásne láskyplné požehnané sviatky, veľa 
šťastia a všetko najlepšie v novom roku.

Váš starosta obce Pavol Kvasnica 

OZNAM
Vážení občania,

v januári pripravuje obec Dolná Súča správne konanie za účelom vydania rozhodnutia k výrubu stromov 
v školskom areáli. Ide o rad smrekov okolo chodníka do ZŠ s MŠ R. Hečka v Dolnej Súči. Uvedené stromy boli 
vysadené v 80-tych rokoch. Od vysadenia sa na nich nevykonali žiadne opatrenia, ktoré by brzdili rast stromov 
a aj pri samotnom vysádzaní nebolo vybrané najlepšie miesto pre ich výsadbu. Pod ich koreňovým systémom 
sa nachádza vodovodné a kanalizačné potrubie obce a telekomunikačné vedenie, čím dochádza k ich narúšaniu. 
Ďalší problém je ich výška! 

Nakoľko pri silnom vetre hrozí ich vyvrátenie, čo ohrozuje bezpečnosť detí a občanov, je potrebné rozhodnúť 
o ich výrube.

Myšlienka o vydaní reprezentatívnej 
publikácie o našej obci sa objavila už 
dávnejšie, no podnetom na jej napísa-
nie bolo až 800. výročie prvej písomnej 
zmienky o Súči v roku 2008. Už na jar 
v roku 2009 vtedajšie vedenie obce na 
čele so starostom Mariánom Vaskom 
začalo oficiálne rokovania o možnos-
tiach vydať vlastivednú monografiu 
a touto náročnou a zodpovednou úlo-
hou poverilo človeka najpovolanejšie-
ho – nášho rodáka a čestného občana 
Dolnej Súče, vedeckého pracovníka, 
pedagóga a medzinárodne uznávané-
ho etnografa Dr. h. c., prof. PhDr. Jána 
Podoláka, DrSc. 

Profesor J. Podolák začal zostavo-
vať koncept diela a vyberať autorský 

PREZENTáCIA VlASTIVEDNEj MONOgRAfIE OBCE DOlNá SúčA
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kolektív. Jeho veľkou oporou bola od 
začiatku tejto náročnej práce jeho 
manželka, doc. PhDr. Katarína Podo-
láková, CSc., ktorá je taktiež spolu-
zostavovateľkou monografie. 

Kolektív dvadsiatich spoluautorov spra-
coval jednotlivé kapitoly do konca roku 
2009. Manželia Podolákovci počas roku 
2010 usporadúvali množstvo písomného 
materiálu, fotografií a dokumentov, boli 
v neustálom kontakte so všetkými au-
tormi, Obecným úradom v Dolnej Súči, 
s mnohými vedeckými pracoviskami, ale 
aj rokovali so sponzormi a vydavateľom. 
Napriek všetkým peripetiám uzrela vlas-
tivedná monografia o našej obci svetlo 
sveta v lete v roku 2011. 

Podľa dobrého zvyku sa patrí uviesť 
takéto veľkolepé dielo do života, a tak 
sa 18. 9. 2011 zaplnila kinosála v Dolnej 
Súči vzácnymi hosťami i zvedavými ob-
čanmi, ktorí chceli byť pri tejto významnej 
historickej udalosti v živote našej obce.

Slávnostné popoludnie moderovala 
Mgr. Eva Gabrielová, ktorá na začiat-
ku privítala všetkých prítomných. 

Kultúrny program otvorila báseň 
nášho rodáka, významného kultúrne-
ho činiteľa, propagátora a obdivova-

teľa krás súčanskej doliny, pána Jan-
ka Miklasa, ktorý sa, bohužiaľ, tejto 
slávnostnej chvíle už nedožil. Báseň 
To je môj rodný kraj predniesla Ivanka 
Ranková, vnučka autora.

Kultúrny program pokračoval vy-
stúpením Detskej dychovej hudby Ru-
dolfa Hečka pod vedením Vladimíra 
Vavra. Hudobníci i speváci predviedli 
skvelý výkon.

Snáď najväčší potlesk zožalo folk-
lórne pásmo detských hier a tancov 
detí z materskej školy. Hudobný a spe-
vácky sprievod škôlkarom zabezpečili 
žiaci základnej školy. Deti na vystúpe-
nie pripravili Alena Majerská, Dr. Jan-
ka Oriešková a Vladimír Vavro.

Posledným účinkujúcim bol folklór-
ny súbor Latovec. Pod vedením Anež-
ky Šedivej predviedol najskôr niekoľko 
súčanských tancov. Spevácka zložka 
pokračovala vo vystúpení piesňou 
Márie Novomeskej Čo to za dedin-
ka. Kultúrny program ukončil súbor 
dvojhlasnou úpravou piesne Nad tú 
Súču, ktorá bola obľúbenou skladbou 
Rudolfa Hečka a v rôznych úpravách 
sa objavuje na väčšine slávnostných 
podujatí v našej obci.

Oficiálnu časť programu otvoril prího-
vorom starosta obce Ing. Pavol Kvasni-
ca, ktorý pozval na pódium zostavova-
teľa diela pána profesora J. Podoláka. 

Profesor J. Podolák oboznámil prí-
tomných vo svojom príhovore s celým 
procesom vzniku publikácie, vyzdvihol 
jej význam nielen pre našu obec, ale 
i pre slovenskú kultúru. Poďakoval 
všetkým, ktorí sa pričinili o zrod tohto 
diela. Pripomenul dôležitosť poznania 
svojej minulosti,  hrdosti na svoj pôvod 
a svojich predkov. Krásnymi slova-
mi opísal svoj vzťah k rodnej dedine, 
k svojej rodine i k svojej práci. Jeho 
emotívny prejav prítomní viackrát 
prerušili uznanlivým potleskom, ktorý 
svedčil o úprimnom obdive k vedo-
mostiam, rozhľadenosti a životnému 
postoju pána profesora. 

Po príhovoroch nasledovalo samot-
né uvedenie knihy do života. Staros-
ta obce predstavil „krstných rodičov“ 
– Mgr. Katarínu Babičovú, riaditeľku 
Trenčianskeho múzea a MUDr. Pavla 
Sedláčka, predsedu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. Pri slávnost-
nom akte boli okrem nich prítomní – 
zostavovateľ monografie Dr. h. c. prof. 
PhDr. Ján Podolák, DrSc., súčasný 
starosta obce Ing. Pavola Kvasnica 
i bývalý starosta obce Marián Vasko. 
Knihu spoločne „pokrstili“ lipovým 
kvetom. (Slovania pokladali lipu za 
symbol spravodlivosti, slovanskej vzá-
jomnosti, a preto ju vysádzali na mies-
ta, kde sa konali zhromaždenia ľudu. 
Motív lipového stromu sa objavuje aj 
na najstaršej zachovanej historickej 
pečati našej obce, datovanej rokom 
1543, ktorej odtlačok sa zachoval na 
písomnosti z roku 1688. Lipa je preto 
ústredným motívom aj na dnešnej po-
dobe dolnosúčanského erbu.)

Popoludnie pokračovalo voľným 
programom. Najviac prítomných sa zhro-
maždilo vo vestibule kultúrneho domu, 
kde sa konala autogramiáda knihy spo-
jená s predajom. Profesor Podolák na-
priek únave a zdravotným ťažkostiam 
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Kalendár spoločensKých udalostí

rozdával autogramy a venovania ne-
končiacemu zástupu záujemcov. 

Slávnostné popoludnie bolo spre-
vádzané ďalšími podujatiami: prítomní 
si mohli pozrieť výstavu súčanskej vý-
šivky, ktorú nainštalovali šikovné ženy 
z klubu dôchodcov, mohli obdivovať 
výtvarné práce žiakov ZŠ a MŠ Rudol-
fa Hečku v Dolnej Súči a sprístupnená 
bola i expozícia Múzea v Dolnej Súči. 
V kinosále koncertovala dychová hud-
ba pod vedením Karola Bariša. Popo-
ludnie ozvláštnila taktiež ochutnávka 
domácich koláčov a destilátov.

Veríme, že vydarené slávnostné 
uvedenie knihy do života zabezpečí 
publikácii Dolná Súča – Vlastivedná 
monografia obce čestné miesto v kaž-
dej súčanskej domácnosti, stane sa 
rodinným pokladom a posilní hrdosť 
ďalších generácií na rodnú dedinu 
a na život svojich predkov.

 Z. T.

OZNAM
Obecný úrad v Dolnej Súči oznamuje občanom, že je stále možnosť zakúpenia knihy

Dolná Súča – Vlastivedná monografia obce. 
Cena je 30 €. Zakúpiť si ju môžete denne na Obecnom úrade v Dolnej Súči.

August 2011
• Koncert ,,HELENINE OČI, UHOL DOPADU a FANNKY MOOD“
•  Vystúpenie v rámci hudobného leta na námestí: DDH R. 

Hečka, FS Latovec, hudobné skupiny OTOČTO a FANN-
KY MOOD

•  Priateľské posedenie k výročiu narodenia  3-krát
•  Svadobná hostina    1-krát
•  Smútočné posedenie    1-krát

September 2011
•  Predaj textilu vo vestibule KD   3-krát
•  Priateľské posedenie k výročiu narodenia  5-krát
•  Smútočné posedenie    2-krát
•  Svätá omša k 1. výročiu posvätenia kaplnky v Polníkoch
•  Slávnostné uvedenie vlastivednej monografie obce do života

Október 2011
•  Priateľské posedenie k výročiu narodenia  6-krát
•  Svadobná hostina    1-krát
•  Predaj textilu vo vestibule KD   3-krát
•  Koncert DH Dubňanka a DH Krásinka
•  Slávnostné posedenie s najstaršími 
 občanmi našej obce

November  2011
•  Priateľské posedenie k výročiu narodenia  5-krát
•  Predaj textilu vo vestibule KD   3-krát
•  Disco 80. – 90. roky
•  Hodová tanečná zábava 
 – DH Straňanka (ČR)
•  Smútočné posedenie    1-krát

POZVáNKA
Obecný úrad v Dolnej Súči pozýva 18. februára 2012 priaznivcov dobrej zábavy na 

fašiangové popoludnie a fašiangovú tanečnú zábavu
na námestie a do spoločenskej sály KD v Dolnej Súči.

Na tanečnej zábave do tanca a  počúvanie bude hrať  DH Dubňanka (ČR).
Všetkých vás srdečne pozývame. 

Predpredaj vstupeniek bude na Obecnom úrade v Dolnej Súči.

Dňa 21. februára 2012 o 19.00 h sa v spoločenskej sále KD uskutoční 

TANEčNá ZáBAVA S TRADIčNýM POCHOVáVANÍM BASy. 
Do tanca bude hrať DH Krásinka. 

Srdečne vás pozývame. 
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Večer kValitnej hudby a dobrej nálady
Po polroku aj nejakom tom týždni sa Dolná Súča opäť doč-

kala večera pri dychovej hudbe. Po Stříbrňanke, ktorá nás 
poctila svojou návštevou v apríli, kinosálu roztlieskali kapely 
až dve: organizujúca domáca kapela dychová hudba Krásinka 
a hosť z Moravy, dychová hudba Dubňanka.

Koncert odštartoval umelecký vedúci moravskej kapely 
Bohumír Kameník so sólovkou Melodie beze slov a pokračo-
val aj s kapelou v plnom formáte s polkou Soutěžní. Vystrie-
dalo sa niekoľko ladnejších aj veselších skladieb, pričom medzi 
programom vstupoval na pódium osvedčený moderátor To-
máš Vaňo. Poctivého poslucháča však neprekvapila jemnosť 
skladieb, ani Kameníkovo dirigentské majstrovstvo.

Po prvej tretine prebrala štafetu domáca Krásinka a ve-
ruže sa pred hosťom nenechala zahanbiť. Odzneli piesne 
pre náš región známe, či už menej, alebo viac. Z nich stojí 
za zmienku Tá naša krčmárečka, Nechorská, Tá naša Anič-
ka či Kontingentní. Za jeden z najlepších triumfov môžeme 
pokladať modernú skladbu Everything I do, I do it for you od 
Bryana Adamsa.

Po týchto dvoch tretinách nasledovalo malé občerstvenie 
v podaní ochutnávky vína, čapovaného pivečka a kofoly. 
Nejednej čuchovej bunke práve ochutnávka vína ulaho-
dila a dodala energiu na celý zvyšok večera.

Takmer poslednou časťou bolo druhé kolo moravskej 
kapely. Práve v tejto časti sa Dubňanka osvedčila v trid-
saťročnej tradícii a predviedla, s akou jemnosťou vie podať 
jednotlivé skladby. Klenotmi boli najmä Don’t cry for me 
Argentina, Marné čekání, Lanžhotský valčik, Před Pilátovo 
a ďalšie, mnohokrát aj pridané skladby.

Keď sa oficiálny program chýlil ku koncu a nejeden divák 
by si myslel, že ho už nič neprekvapí, mali obidve kapely 
prichystaný prídavok. Na pódiu sa ukázali obe kapely v po-
daní skladby Tá naša kapela. Svoje nadšenie neskrývali a ani 
dlho neotáľali a pridali ešte jeden klenot s názvom Zpívali 
mužáci. Akoby tým divákov chceli odprevadiť do postele 
s pozdravom „Dovidenia!“.

Burácajúce publikum naozaj poďakovalo za krásny večer 

veľkým potleskom 
a pomaly sa odo-
bralo okoštovať 
práve to vínko, 
ktoré ešte nemali, 
alebo to, ktoré si 
za ten večer stihli 
obľúbiť. Tým však 
celý večer ešte 
zďaleka neskončil. 
Dubňanke sa pá-
čilo a boli tak spo-
kojní s publikom, 
že po prezlečení 
a zbalení sa nás 
poctili ešte svojím 
takmer hodino-
vým prídavkom na 
chodbe kultúrneho 
domu. Tento spon-
tánny prejav vďa-
ky dodal celému 
tomuto podujatiu 
krásnu atmosféru, povzbudil slovensko-moravské vzťahy 
a potešil všetkých, ktorí zostali.

Nedá sa snáď ani spočítať, koľko ďakovaní a pochvál do-
stali obe kapely, ako aj organizátori, čo nás naozaj úprimne 
teší. S potešením môžeme skonštatovať, že sa nám opäť 
podarilo niečo, čo potešilo nás aj vás, čo pomohlo všetkým 
dobrým ľuďom, ktorí svojou návštevou podporili kvalitnú 
dychovku. Budeme radi, ak prijmete pozvanie aj na ďalší 
koncert, pevne veríme, že bude čo najskôr v takej miere aj 
kvalite, ako bol práve tento.

Na záver chceme poďakovať všetkým sponzorom, ktorí 
podporili tento koncert a prispeli tak na chod domácej kapely.

V mene mojom a v mene DH Krásinka
Samuel Ondrišák
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OKTóBER – MESIAC úCTy K STARšÍM
25. október 2011 bol dňom, kedy sa naši najstarší občania nad 70 rokov stretli v kultúrnom dome, aby sme im preukázali 

vďaku a úctu v mesiaci októbri, ktorý je mesiacom úcty k starším. 
V slávnostnom príhovore sa starosta obce Ing. Pavol Kvasnica prihovoril k dôchodcom slovami, ktoré zohriali ich srdcia. 

Príjemným spestrením popoludnia bol kultúrny program, v ktorom vystúpili naši najmenší – deti z materskej školy pod vedením 
pani učiteliek Majerskej a Orieškovej a Detská dychová hudba R. Hečku pod vedením Vladimíra Vavru. 

V tomto roku sa tohto dňa dožilo 248 občanov a to 81 mužov a 167 žien. Medzi najstarších spoluobčanov patrí Ján Pleva, 
č. 763, ktorý sa dožil 89 rokov a zo žien Anna Dušová, č. 405, ktorá oslávila svoje 94. narodeniny.

Človek prežíva počas života rozličné chvíle. Smutné i veselé. A práve v tejto hektickej dobe treba myslieť práve na tie vesel-
šie, v kruhu svojich blízkych a svojich rodín, čo vám z celého srdca prajeme. 

Obecný úrad

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA
NAšI NOVÍ OBčANIA
Šimon Bršlica, Henrieta Oriešková, 
Nela Lukšová, Sára Hanzelová, 
Vanesa Žužiová, Maxim Rudický, 
Filip Fábry, Norbert Hatnančík, 
Dominik Vališík, Lea Gabrhelová, 
Juraj Oriešek.

NAVŽDy SA ROZlúčIlI
Jozef Kolínek 
Anton Zahorák 
Veronika Oriešková 
Mária Podoláková
Marcel Knap
Ján Gazdík

ZáPIS DO PAMäTNEj KNIHy PRI PRÍlEŽITOSTI VýZNAMNýCH VýROčÍ:
50 výročie manželstva:
Michal Dobo a Antónia, rod. Hlávková

Životné jubileum 90 rokov:
Františka Miklová  
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OPäť K NáM ZAVÍTAl MIKUláš
V druhú adventnú nedeľu 4. decembra 2011 už tra-

dične k nám zavítal svätý Mikuláš so svojimi vernými 
pomocníkmi čertom a anjelom. 

Deti boli v očakávaní, aké prekvapenie im Mikuláš tento 
rok priniesol. S potešením sme sledovali radosť detí, ktoré 
sa veľmi tešili a Mikuláša privítali hlasným potleskom. Pred 
jeho príchodom si deti pozreli kreslené rozprávky. Po privíta-
ní Mikuláša sa už tešili na sladkú odmenu. Niektoré odvážne 
deti Mikulášovi zarecitovali básničku alebo zaspievali pes-
ničku. Po rozdaní darčekov odchádzali domov s úsmevom 
na tvári. 

Toto krásne predvianočné popoludnie sa koná každý rok 
vďaka pracovníkom obecného úradu, ktorí toto podujatie za-
bezpečujú, a niekoľkým dobrovoľníkom.

Keďže sa tohto krásneho podujatia nemohli zúčastniť 
všetky deti, svätý Mikuláš ešte navštívil a obdaroval dobré 
deti z našej farnosti 6. decembra v kostole po svätej omši.

Na Mikuláša sa tešíme aj o rok.
E. Č.

Divadelný súbor GIOVANNI pre vás pripravuje nové divadelné predstavenie s názvom

TAK TROCHU ZASNÚBENÝ
Komédia, v ktorej nič nebude ako sa na prvý pohľad zdá, plná nečakaných zvratov, napätia i vtipných situácií. 

V rodine Veselých majú vážne finančné problémy, ktoré sa rozhodnú riešiť výhodným vydajom. Nebude 
to však jednoduché, pretože dohodeného nápadníka nikto nepozná a ako sa ukáže, ani jemu sa veľmi do 
ženenia nechce. Vymyslí vlastný spôsob, ako sa nechcenej snúbenice zbaviť. Kto bude nakoniec „tak trochu“ 

zasnúbený, ako vyriešia problémy s peniazmi, odhalí nešikovný detektív záhadného zlodeja 
a bude nakoniec svadba? 

 Príďte si užiť romantiku tridsiatych rokov, eleganciu vtedajšej doby, swing a samozrejme dobrú zábavu. 
Premiéra je naplánovaná na január (resp. február) 2012. Všetci ste srdečne pozvaní!

ZO  ŽIVOTA  ŠKOLY

Do dejepisnej súťaže sa zapojili  žiaci 6. až 9. ročníka (dva-
ja za každý ročník) piatich základných škôl: ZŠ s MŠ Rudolfa 
Hečku Dolná Súča, ZŠ s MŠ Michala Rešetku Horná Súča, 
ZŠ s MŠ Václava Mitúcha Horné Srnie, ZŠ Drietoma a ZŠ 
Nemšová.  Obsahom dejepisnej súťaže bolo učivo predchá-
dzajúceho ročníka a vedomosti o najdôležitejších udalostiach, 
osobnostiach a rokoch zo slovenských národných dejín.  

A ako uspeli žiaci v dejepisnej súťaži Poznaj svoje korene?
VýSlEDKOVá lISTINA DEjEPISNEj SúťAŽE

6. ročník
1. miesto:    Natália Ivančáková ZŠ Horné Srnie
2. miesto:    Štefan Gajdošík ZŠ Horné Srnie
3. miesto:    Zuzana Juricová ZŠ Horná Súča

DEjEPISNá SúťAŽ POZNAj SVOje KOReNe
             MEMORIál ZUZANy HlINčÍKOVEj

7. ročník
1. miesto:    Sabína Hanková ZŠ Dolná Súča 
2. miesto:    Michaela Lenošková ZŠ Horná Súča
3. miesto:    Branislav Bartek ZŠ Horná Súča

8. ročník
1. miesto:    Dominika Ivančáková ZŠ Horné Srnie
2. miesto:    Martina Markusová ZŠ Horné Srnie
3. miesto:    Boris Dúžek  ZŠ Dolná Súča 

9. ročník
1. miesto:    Patrik Hoťko  ZŠ Horná Súča
2. miesto:    Bibiana Bobotová ZŠ Nemšová
3. miesto:    Alexander Šedivý ZŠ Dolná Súča

Na našej škole sa 15. 11. 2011 uskutočnil už piaty ročník dejepisnej súťaže Poznaj svoje korene. Súťaž usporadúva naša 
škola na počesť vynikajúcej učiteľky dejepisu a zástupkyne riaditeľky v ZŠ Dolná Súča, PhDr. Zuzany Hlinčíkovej, ktorá nás po 
ťažkej chorobe navždy opustila 4. júla 2007. 

Sme veľmi radi, že aj v tomto roku  ako čestní hostia prevzali záštitu nad súťažou rodičia a manžel Zuzany Hlinčíkovej.

Najúspešnejší žiaci v jednotlivých ročníkoch boli odmenení  diplomom a zaujímavými cenami. Naprázdno však neodišiel 
nikto – všetci žiaci získali ako malú pozornosť pero.

Mgr. Janka Lukšová



10 číslo 3 • december 2011

Činnosť a tradície ZŠ s MŠ sa nesú v znamení výchovy, 
vzdelávania, športu, ale aj umenia, ako sú hudba 
a spev. Symbolom, popri iných umeleckých aktivitách, 
je aj spevácka súťaž s názvom Trenčianske hodiny. 

Je to súťaž, ktorá začala písať svoju históriu už pred nie-
koľkými desiatkami rokov. Jej vznik súvisí so zachovaním 
a šírením nášho kultúrneho bohatstva, akým je aj ľudová 
pieseň, konkrétne pieseň trenčianskeho a súčanskeho 
regiónu. Spočiatku sa realizuje na úrovni triednych kôl, ďalej 
prechádza školským a vyvrcholením je okresné kolo. Inak to 
nebolo ani tento školský rok. 

Dňa 7. novembra 2011 škola usporiadala školské kolo, 
ktorého sa zúčastnili vybraní žiaci jednotlivých tried. Medzi 
najúspešnejšími boli:
1. kategória (1. –  3. ročník)
1. miesto – Tatiana Vasková (2. r.)
2. miesto – Emma Rožníková (3. r.)
3.  miesto – Sára Ondrášková (2. r.)
2. kategória (4. – 6. ročník)
1. miesto – Radka Trúnková (4. r.)
2. miesto – Tibor Hamaj (5. r.)
3. miesto – Pavol Kučmín (5. r.)
3. kategória (7. – 9. ročník)
1. miesto – Adriana Obdržalová (8. r.)
2. miesto – Juraj Michálik (7. r.)
3. miesto – Karolína Ondrišáková (7. r.)

Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých dvoch miestach, našu 
školu reprezentovali v okresnom kole v Trenčíne. A takto 
boli úspešní: Radka Trúnková sa umiestnila na 1. mieste 
a Emma Rožníková na 3. mieste.  

Trenčianske hodiny

„Sme mAJSTRI okReSu TReNČÍN vo fuTbAle žIAkov ZŠ“

Pod vedením škol-
ského pedagogické-
ho trénera mužstva 
PaedDr. Juraja Šedivé-
ho neprehrali chlapci 
v súťaži ani jeden zá-

pas, všetky vyhrali a jeden remizova-
li. Oporami tímu boli najmä deviataci 
– kapitán mužstva Patrik Sedláček, 
najlepší strelec súťaže Erik Vasko 
a najužitočnejší hráč súťaže Ľuboš 
Zeman. V mužstve sme však mali aj 
najlepšieho brankára turnaja Mária 
Hlávka a veľmi kvalitné výkony podali 

títo hráči – žiaci základnej školy: Do-
minik Hlávek, Jakub Sedláček, Andrej 
Kučerák, Martin Žák, Michal Gazdík, 
Ján Mikel, Daniel Ďurina, Patrik Škun-
da, Samuel Harthauser, Frederik Orie-
šek, Kristián Mikušinec.

To však nie je všetko. Väčšina spo-
mínaných chlapcov je veľmi dobrá aj 
vo florbale. Vo florbalovej súťaži star-
ších žiakov základných škôl okresu 
Trenčín prehrali len jeden zápas 
s celkovým víťazom súťaže a obsadili 
tak druhé miesto. Zaslúžene im patrí 

titul VICEMAJSTER pre školský rok 
2011/2012. 

Školu reprezentovali títo žiaci: kapi-
tán mužstva Patrik Sedláček, Ľuboš 
Zeman, Daniel Ďurina, Ján Mikel, 
Samuel Harthauser, Mário Hlávek, 
Michal Gazdík, 
Michal Podolák, 
Andrej Kučerák, 
Dominik Hlávek 
a športová pod-
pora tímu Ale-
xander Šedivý.

Dňa 17. 10. 2011, presne v Deň 
boja proti hladu, naša základná 
škola podpísala zmluvu s OZ 
SÁVIO o adopcii triedy v  Sudáne. 

Deti našej školy sa rozhodli dob-
rovoľne prispievať zo svojich skrom-
ných prostriedkov tým, ktorí nemali 
toľko šťastia, aby sa narodili v kraji-
ne ako my. Do projektu sú zapojení 

ADOPCIA TRIEDy V SUDáNE
žiaci od 4. ročníka vyššie a niekoľko 
pedagogických zamestnancov. Naše 
deti už niekoľkokrát dokázali, že majú 
dobré srdce, ale takáto forma tu ešte 
nebola. Tento ich čin je hodný nasle-
dovania.

OZ SÁVIO nám pridelilo 2. B triedu 
ZŠ v hlavnom meste Sudánu – Juba 
vo štvrti Gumbo. Na  jeden rok  sme 

sa zaviazali, že budeme prispievať na 
túto triedu, aby v nej mohla prebiehať  
výuka.

Sudán je ťažko skúšaná krajina. Je 
tam taká obrovská chudoba, akú si my 
ani nedokážeme predstaviť. Našou 
myšlienkou nebolo len „dať hladným 
jesť“, ale hlavne naučiť ich, ako si na 
svoj chlieb zarobiť, aby nemuseli byť 
odkázaní na pomoc iných.                                                                                       

AB

Starší žiaci našej Základnej školy s materskou školou Rudolfa Hečku Dolná Súča si svojimi výbornými výkon-
mi presvedčivo vybojovali prvenstvo v okresnej súťaži vo futbale starších žiakov základných škôl v školskom 
roku 2011/2012. Je to jeden z najpopulárnejších a najviac sledovaných školských turnajov v okrese Trenčín.
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„Klopi, Klopi brána, otváraj sa zrána!
nový šKolsKý roK hlási začiatoK.“

Brána sa otvorila a v našej materskej škole sme privítali deti, kto-
ré sa už nevedeli dočkať svojich kamarátov. Privítali sme ale i také, 
ktoré prichádzali s obavami a slzičkami v očkách, pretože netušili, 
čo ich v škôlke čaká. A čakalo ich tu toho skutočne veľa! Vynovený 
areál školského dvora s nanovo – pestro natretými hojdačkami, 
preliezačkami, opraveným altánkom a vo vnútri materskej školy 
krásne zrekonštruované sociálne zariadenia a umyvárne.

Na deti sa tešili aj usmiate pani učiteľky, ktoré v rámci projektov 
Školského vzdelávacieho programu „Dúha nad Krásinom“ pre 
ne pripravujú zaujímavé a pútavé edukačné aktivity. Prostred-
níctvom nich sa snažia po celý rok deti vzdelávať, vychovávať, 
pripravovať ich na nástup na povinnú školskú dochádzku a for-
mou zážitkového učenia ich uvádzať do „sveta dospelých“.

Takouto skúsenosťou bolo aj účinkovanie predškolákov na 
slávnostnej akadémii pri uvádzaní monografie o našej obci 
do života, kde ako nádejní nositelia kultúrnych tradícií oživili 
slávnosť svojím pásmom hier, piesní a tančekov. 

Predškolákov privítali aj šikovní prváci vo svojej triede, kde 
im ukázali, čo všetko sa už za prvých pár mesiacov v škole 
naučili a tým im snáď pomohli prekonať prípadné obavy zo 
zápisu do prvého ročníka.

Vďaka žičlivému počasiu sme trávili dostatočný čas v ob-
klopujúcej prírode športovaním, hrami, púšťaním šarkanov 
– Šarkaniádou, ale aj poznávaním rastlinstva a zvierat, pri 
ktorom nám ochotne pomáhal zanietený ochranca prírody p. 
A. Liška. Zaujímavú a poučnú besedu o hubách – s ukážka-
mi množstva skutočných húb, ktoré si mohli deti podrobne 
poprezerať a preštudovať dokonca pod mikroskopom – pre 
ne pripravila p. K. Devánová. 

Na potulkách prírodou sme zberali prírodniny, ktoré sme 
následne využívali ako materiál pri kreatívnom tvorení. 

Jednou z takýchto aktivít bola aj spoločná tvorivá dielňa 
Tekvicové šantenie, kedy už tradične na školskom dvore pod 
rukami detí a ich rodičov vznikli z tekvíc a prírodnín tie naj-
úžasnejšie a najvtipnejšie diela hodné umelcov. 

Návštevami viacerých – deťom známych prevádzok v obci 
– pošty, či predajní – sme deťom sprostredkovávali prácu 
dospelých. Najväčší úspech, a nielen u chlapcov, mala 
návšteva hasičov, ktorí nám o svojej práci nielen pútavo po-
rozprávali, ale aj predviedli zásahovú techniku. 

Priblížili sme im aj netradičné povolania, akým je napríklad 
obetavá práca environmentalistu – riaditeľa Správy CHKO Bi-
ele Karpaty p. D. Stana. V rámci projektu Zdravý úsmev deti 
navštívili stomatologickú ambulanciu, kde ich pani doktorka J. 
Faixová poučila o správnej ústnej hygiene a každému z detí 
urobila prehliadku chrupu.

V októbri sme sa ako už tradične venovali téme úcty a po-
moci starším spoluobčanom. Všetci, aj tí najmenší, si pripra-
vili milý program pre svojich starkých, ktorí v hojnom počte 
zavítali do materskej školy. Predškoláci navštívili Zariadenie 
pre seniorov, kde starkých potešili piesňami a tančekmi 
a strávili pár pekných chvíľ v rozhovore s nimi.

Deti mali možnosť zúčastniť sa na kultúrnych podujatiach, 
tentokrát to bolo divadielko Ako išlo vajce na vandrovku.

Čaká nás adventný čas – čas prípravy na vianočné ob-
dobie, kedy sa deťom pokúšame priblížiť kultúrne tradície 
predkov a spôsoby trávenia týchto sviatkov a spoločne vy-
tvoriť sviatočnú atmosféru plnú očakávania.

Každodenne sa usilujeme, aby krásne vyznanie Roberta Ful-
ghuma: „Všetko, čo naozaj potrebujem vedieť, som sa naučil 
v materskej škole“ mohli raz v dospelosti vysloviť aj „naše“ deti.

Jana Oriešková 
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Čoraz častejšie sa stáva, že nás v obci 
pred vstupom do obchodu oslovujú: 
„Prispejte na onkologické deti.“ Raz 
darmo, každému pri spojení dieťa a ra-
kovina zmäkne srdiečko a čo-to im do 
plechovej pokladničky vhodí. Mnohým 
z nás potom vŕta v hlave, kam naozaj 
náš príspevok poputuje, iných hreje 
pocit dobrého skutku. V našej obci 
sa s tým stretávame občas, ale prejsť 
cez Mierové námestie v Trenčíne bez 
obetovania nejakého milodaru je 
priam nemožné. Každých pár krokov 
vás oslovia: „Kúpte si Nota bene, pris-
pejte na onkologické deti...“  Zostávajú 
nám dve možnosti: nechať sa citovo 
vydierať, alebo prísť domov s prázd-
nou peňaženkou. Ale ako rozoznať 
dobročinnosť od podvodníkov?

liga proti rakovine upozorňuje, 
že vďaka legislatívnej diere pochybné 
organizácie rastú ako huby po daždi. 
Ich jedinou činnosťou je len vybera-
nie príspevkov, nemajú však žiadne 
projekty. Dokonca ani nemocnica, 
pre ktorú údajne vyberajú príspevky, 
nemusí o tom vedieť. Stačí, ak majú 

povolenie mestského úradu na vyko-
návanie zbierky.

Liga robí len jedinú zbierku Deň 
narcisov, a to v jediný deň v roku.

Primárka detskej onkológie na 
Kramároch Daniela Sejnová upo-
zorňuje, že na Slovensku fungujú len 
tri centrá na liečbu detských onkolo-
gických chorôb, a to v Banskej Bystri-
ci, Košiciach a Bratislave.

„Ani jeden z nás oficiálne a verejne 
neorganizuje žiadnu zbierku,“ prízvu-
kuje Sejnová. Sponzori môžu trom 
centrám poukazovať dary alebo dve 
percentá z daní prostredníctvom ich 
občianskych združení, ktoré fungujú 
pri každom z troch pracovísk. „So zne-
užívaním situácie sa stretávame čas-
to, ale nevieme, kto tieto zbierky robí, 
pretože jednoznačne je to v legislatíve 
neošetrené,“ hovorí Sejnová. 

Je naozaj neetické zneužívať choré 
deti len pre svoj zisk! Ale čo ostatné 
vážne choré deti? Deti postihnuté 
Downovým syndrómom, mentálne re-
tardované, s cystickou fibrózou, scle-
rosou multiplex, diabetom, chronickým 

zlyhaním obličiek, svalovou dystrofiou 
typu Duchenne, či mnohými ďalšími. 
Sú tieto deti menej choré? Zaslúžia si 
menej našu pomoc? Alebo sa jedno-
ducho taká cystická fibróza nehodí na 
citové vydieranie?  

Avšak tí z nás, čo chcú naozaj po-
môcť, s vedomím že ich peniaze budú 
použité na zmienený účel, môžu pri-
spieť na účet lige proti rakovine, 
alebo prispieť neziskovej organizácii 
Dobrý anjel, kde všetky darované 
peniažky do posledného centa budú 
prevedené tým, ktorí ich naozaj po-
trebujú. Táto organizácia neplatí žiad-
nych pouličných vyberačov, ani žiad-
ne reklamy, ani chod organizácie nie 
je financovaný z vyzbieraných peňazí. 
Všetky peniažky sú rozdelené do 
rodín, ktoré sú starostlivo vybrané le-
kármi a sociálnymi pracovníkmi, ktorí 
ich situáciu dobre poznajú. 

Drahí spoluobčania, snažila som sa 
vám načrtnúť situáciu a predísť tak 
tlaku citového vydierania, ktorý bude 
s predvianočným časom len silnieť.

Daša Zahoráková

PRÍSPEVKy NA DETSKú ONKOlógIU

POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE KRÁSIN DOLNÁ SÚČA

POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE KRáSIN DOlNá SúčA
vás pozýva na

ŠTEFANSKÚ POĽOVNÍCKU ZÁBAVU
DŇA: 26. 12. 2011 o 20.00 h

MIESTO: spoločenská sála KD Dolná Súča
HRá: DH Vracovjáci (česká republika)

VSTUPNÉ: 10 eur, v cene vstupného poľovnícky guláš. Predpredaj vstupeniek je denne na OcÚ v Dolnej Súči.

Vážení spoluobčania, 
znovu prišla zima. Naša voľne žijúca zver sa opäť do-

stáva do ťažkého obdobia, kedy je závislá na našej po-
moci. Sama si nevie zaobstarať dostatok potravy, chlad 
a vysoký sneh ju vyčerpáva, podlieha chorobám a ná-
sledne sa stáva ľahkou korisťou pre túlavé psy a mačky. 
Preto vás razantne vyzývame vzhľadom na stále nara-
stajúce stavy usmrtenej zveri, aby ste zabránili samo-
voľnému pohybu vašich psov a mačiek mimo dvorov, 
zároveň upozorňujeme, že ste povinní na prechádzke 
v prírode mať psy na vôdzke. 

Podľa § 29 odseku 1 pism. f) zákona č. 274/2009 Z. z. o po-
ľovníctve je poľovná stráž oprávnená usmrtiť v poľovnom re-
víri psa vo vzdialenosti väčšej ako 200 metrov od najbližšie 
obývaného domu, alebo psa, ktorý hľadá alebo prenasleduje 
zver, alebo sa k nej plazí.

Podľa odseku 2 tieto oprávnenia môže užívateľ poľovného re-
víru povolením na lov zveri preniesť aj na iných držiteľov poľov-
ných lístkov. Zo znenia tohto uznesenia vyplýva, že ochranné 
200-metrové pásmo sa počíta iba od najbližšie obývaného domu, 
nevzťahuje sa však na chaty alebo iné hospodárske budovy.

Ak majiteľ psa alebo mačky umožní ich voľný pohyb v revíri, 
dopustí sa priestupku v rozpore so zákonom, za čo mu môže 
obvodný lesný úrad uložiť pokutu od 30 do 3000 eur. Ak mačka 
alebo pes spôsobí škodu na poľovnej zveri alebo chránených 
živočíchoch, podľa zákona je ju povinný majiteľ či osoba, kto-
rá psa vedie alebo vykonáva nad ním dohľad, v plnej výške 
uhradiť.

Majitelia si často neuvedomujú, že voľne pohybujúci sa 
pes okolo chaty sa nachádza už v poľovnom revíri a môže 
prísť k oprávnenému odstrelu. 

Mnohí z vás nevedia, že hlavne túlavé alebo zabehnuté 
psy spôsobujú veľké škody na poľovnej zveri najmä v období 
kladenia mláďat, hniezdenia a v dobe núdze, keď je vysoký 
sneh, zver schádza bližšie k našim obydliam a má sťaženú 
možnosť pohybu. Len za posledný rok to bolo v našom revíri 
10 kusov srnčej zveri. Pri odstrele túlavých psov a mačiek 
len plníme úlohy pri ochrane zveri, ktoré nám boli uložené 
zákonom.

Na záver sa vám chceme vopred poďakovať za spoluprá-
cu a zároveň predísť zbytočným nedorozumeniam.      

PZ Krásin Dolná Súča
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Srdečná vďaka
V jedno krásne septembrové ráno sa seniori z Dolnej Súče vybrali na výlet. Dedkovia, babky sa rozlúčili so svojimi 

vnúčatami, nastúpili do autobusu a veselá vrava pokračovala. Smer zájazdu – Banská Bystrica a okolie. Ani sme nestačili  
sledovať cestu, ktorá veľmi rýchlo plynula a už sme boli v Hronseku. Je to dedinka pri Banskej Bystrici, ktorá má krásny 
drevený kostolík – ten si zaslúži obdiv. Keď sme sa pokochali jeho krásou, pokračovali sme ďalej, do Slovenskej Ľupče, 
kde sme navštívili hrad. Naši seniori hravo zdolávali aj schody, len aby čo najviac videli. Hrad je čiastočne po rekonštrukcii, 
bolo sa na čo pozerať. Ďalšia zastávka bola v Banskej Bystrici. Prezreli sme si krásne kostoly, aj krásne námestie, posedeli 
na terasách pri kávičke a prišiel čas odchodu. Máme krásne zážitky zo spoločne prežitého dňa, za čo môžeme tiež poďa-
kovať obecnému úradu, že nám umožnil takýto zájazd. Srdečná vďaka.

A. Oriešková  

PRVÉ VýROčIE VySVäTENIA KAPlNKy V POlNÍKOCH HUBERTOVOU OMšOU
Toho dňa sme si namiesto „Lovu zdar!“ opakovali kratšie, oveľa krajšie slovo „Amen“. Po pravom boku pána farára/pánov 

farárov stála malá skupinka nevšedných „miništrantov“ v zelenom. Takto po dlhom čase na omši a ešte usmiati! – ten fakt bol 
pre mňa oveľa väčším prekvapením ako hrejivé lúče septembrového slnka, oboje však tešili rovnako. V to popoludnie sme 
vymenili kostol s jeho múrmi za bezhraničný Boží priestor prírody. V Polníkoch sme boli svedkami mrakov a vtákov, boli sme 
svedkami úsmevu tých, čo stáli na sv. omši po našom boku, pred nami i za nami. Niektorým napriek toľkému duchovnému 
nasýteniu začalo škvŕkať v žalúdkoch. Obyvatelia Polníkov s poľovníkmi mysleli i na to a pripravili všetko tak ako sa patrí, 
a ako sa to v legendách o súčanskej pohostinnosti z generácie na generáciu traduje. Aby nielen ústa, ale aj uši boli spokojné, 
rezko zahrala dychovka.

Odchádzali sme pešo. Jednoducho preto, lebo rýchlosť sa na Božej ceste počíta v krokoch, nie v kilometroch.
Zuzana Vasková

INVáZNE RASTlINy – 2. čASť
(Pokračovanie z predchádzajúceho čísla.)

V tomto druhom článku vám chceme predstaviť skupinu cudzokrajných drevín, ktoré sú rovnako ako bylinné druhy v novom 
prostredí nebezpečenstvom pre domácu vegetáciu. Aj nepôvodné dreviny sa na územie Slovenska vo väčšine prípadov dostali 
následkom zámerného rozširovania, tzn. pestovaním pre hospodárske, okrasné, produkčné účely (ako medonosné rastliny) 
alebo aj z rôznych experimentálnych pestovateľských dôvodov v lesnom alebo vodnom hospodárstve.

Medzi najznámejšie dreviny patrí:
• Agát biely  • Sumach pálkový
• Mahónia cezmínolistá • Pajaseň žliazkatý
• Beztvarec krovitý

jAVOROVEC jASEŇOlISTý (Negundo aceroides moench)
Pôvodným domovom javorovca je Severná Amerika. Do 

Európy bol dovezený koncom 17. storočia ako okrasná dre-
vina. Dorastá do výšky 20 m. Má široko rozloženú korunu. 
Listy sú protistojné, nepárno perovito zložené s 3 – 7 tvarovo 
veľmi premenlivými lístkami. Ozdobou stromu sú dvojdomé 
žltozelené kvety. Vyrastajú v marci až apríli, buď pred, alebo 
súčasne s rozvíjaním listov. Samičie kvety sú zoskupené do 
chocholíkov visiacich na dlhých stopkách a samčie vytvá-
rajú dlhostopkaté strapce. Plodom je krídlatá dvojnažka. Je 
náročný na obsah živín v pôde, odolný voči mrazom a ne-

priaznivým vplyvom mestské-
ho prostredia, a preto sa často 
vysádza v parkoch alebo v ze-
leni sídiel. Pre tieto účely boli 
vyšľachtené aj rôzne fareb-
né kultivary. Nebezpečenstvo 
predstavuje jeho agresívne 
správanie sa vo voľnej príro-
de, kde sa šíri najmä pozdĺž to-
kov a zapríčiňuje zaburinenie 
nielen sprievodnej vegetácie 
tokov, ale i lužných lesov. Pri 
likvidácii tohto druhu z priro-
dzených spoločenstiev nebu-
de stačiť iba jeho výrub. Re-

konštrukcia druhovej skladby porastov bude veľmi náročná.
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šport

V minulej sezóne 
postúpilo mužstvo mu-
žov s veľkým bodo-
vým náskokom do 
majstrovstiev oblasti, 
kde, dúfam, už natr-

valo zaujme svoje miesto.
V lete pred začiatkom súťaže od-

stúpil nielen starý výbor, ale aj všetci 
tréneri. Musela sa zvolať schôdza, na 
ktorej bol zvolený nový výbor a hľadali 
sa narýchlo aj tréneri pre všetky fut-
balové družstvá. Keď sa zistilo, aká 
je finančná situácia klubu, nový výbor 
rozhodol, že neprihlási mužstvo mlad-
ších žiakov do súťaže. Toto rozhod-
nutie nebolo najsprávnejšie, ale, žiaľ, 
inak to nebolo možné v danej situácii 
riešiť.

Mužov začal trénovať Rado Ple-
va spoločne s Patrikom Sedláčkom, 
vedúcim mužstva je Jaroslav Šedivý. 
Muži podávali počas jesennej časti 
dobré výkony, i keď sa nevyhli aj slab-

ším zápasom. Ako nováčikovi im parí 
po polovici súťaže pekné 5. miesto. 
Základom ich úspechu boli domáce 
zápasy. Z ôsmich dokázali 7-krát vy-
hrať a jeden remizovať. Vonku majú 
bilanciu 2 výhry, 1 remíza, 5 prehier.

Najdôležitejším zápasom jesene 
bolo derby v Hornej Súči, kde naši 
chlapci potešili svojich priaznivcov 
víťazstvom 0 : 1. Muži majú pomerne 
stabilizovaný a široký káder. Počas 
súťaže sa vrátil z Moravského Lies-
kového náš bývalý hráč a odchovanec 
Ľubomír Vendžúr. Na hosťovanie prišli 
z AS Trenčín Patrik Vasko a Matúš Ga-
jdošík. Je to mladé a ambiciózne muž-
stvo s perspektívou do ďalších rokov.

Dorast trénuje Michal Panák, vedú-
cim mužstva je Miroslav Hlávek. Do-
rastenci sa od začiatku trápili s ne-
dostatkom hráčov. Postupne sa ale 
káder stabilizoval a získali sa aj nové 
posily. Po ťažších začiatkoch sa ich 
hra zlepšovala. Po jeseni im patrí 8. 

miesto, takže musí vládnuť s ich hrou 
aj umiestnením spokojnosť. 

Žiakov trénuje Peter Lorenc, vedú-
cim mužstva je Milan Čierny. Žiaci po-
dávali počas celej jesene dobré výko-
ny a patrí im uspokojivé 5. miesto. Od 
začiatku sezóny chodilo na tréningy 
veľa žiakov. V polovici jesennej čas-
to súťaže zostali iba 3 mužstvá a túto 
súťaž chceli zrušiť. Preto sa výbor TJ 
rozhodol, že mladších žiakov prihlási 
späť so súťaže. Na jeseň odohrali 3 
zápasy s bilanciou 2 výhry, 1 prehra 
a na jar ich čaká ešte ďalších 9. 

Treba poďakovať obecnému úradu 
na čele so starostom Pavlom Kvasnicom 
za vzornú starostlivosť o futbalové 
dianie v obci. Vďaka patrí aj rôznym 
väčším či menším sponzorom a nové-
mu výboru. Netreba ale zabudnúť ani 
na trénerov, ktorí, keď videli, aká je 
finančná situácia TJ, tak sa rozhodli, 
že odtrénujú jesennú časť sezóny za-
darmo, a tak sa vlastne mohli prihlásiť 
do súťaže znovu aj mladší žiaci.

Jaroslav Šedivý
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SUMACH PálKOVý (Rhus typhina l.)
Ker alebo strom pôvo-

dom z východnej časti 
Severnej Ameriky. K nám 
sa dostal ako okrasná 
drevina, ktorá sa dodnes 
pestuje v parkoch a zá-
hradách. Mnohojarmové, 
nepárno perovito zložené 
listy sú dlhé 50 cm. Ná-
padné sú najmä v jesen-
nom období, keď sa ich 
farba mení na vínovočer-
venú. Ide o dvojdomú ras-
tlinu. Samičie kvety sú čer-
vené a samčie žlté. Kvety 
sú drobné usporiadané 
v dlhých koncových metli-

nách. Objavujú sa od júna – júla. Plodom je kôstkovica. Na 
území Slovenska sa zatiaľ vyskytuje väčšinou v kultúrach, 
tzn. pestovaný v parkoch a záhradách, do voľnej prírody pre-
niká len veľmi ojedinelo. Niekde sa môže pestovať aj ako 
medonosná rastlina. Pomocou podzemných poplazov sa 
veľmi rýchlo šíri a obsadzuje stále nové a nové stanovištia, 
z ktorých postupne a často veľmi  úspešne vytláča domáce 
okrasné dreviny. V tom treba vidieť nebezpečenstvo tohto 
druhu.

MAHóNIA CEZMÍNOlISTá 
(Mahonia aquifolium [Pursh] nutt)

Pôvodné rozšírenie má  v západnej časti severoamerické-
ho kontinentu. V Európe sa vyskytuje od roku 1820. Mahónia 
je polotieňomilný, dekoratívny husto rozkonárený 1 – 1,5 m 
vysoký ker s červenohnedou až sivastohnedou kôrou. Listy 
sú trváce, prezimujúce, nepárno perovito zložené, kožovité 
tmavozelené, lesklé, na rube svetlejšie, matné. Okraje listov 
sú vykrajované, ostnato zúbkaté. Kvitne od apríla do júna. 
Kvety sú zoskupené do dlhých, žltých strapcov. Plod je tma-
vomodrá vajcovitá až guľovitá bobuľa. Ako okrasná stále 
zelená drevina, zaujímavá v čase kvitnutia i tvorby plodov, 
je pestovaná v parkoch, odkiaľ postupne preniká napr. do 
susediacich lesných spoločenstiev. 


